^a Ep. 3 ad Gerunti filias. ^b Idat. Chron. an. 423. ^c Ibid., n. 3 et 4. ^d Ibid., n. 5. ^e Ibid., n. 3. ^f Paulin. ep. 11, n. 3 et 4. ^g Ibid., n. 5. ^h Ibid., n. 10. ⁱ Ibid., n. 4 et 6. ^j Ibid., n. 2. ^k Ibid., n. 3. ^l Melius edit. Sch., iste sit cui. ^m Ibid., n. 5. ⁿ Ibid., n. 6. ^o Ibid., n. 7.

^p Tyro Prosper. ^q Ambros. ep. 30. ^r Paulin. ep. 5, n. 21. ^s Paulin. ep. 11, n. 3 et 4. ^t Ibid., n. 4. ^u Ibid., n. 2. ^v Ibid., n. 3. ^w Melius edit.

citatem suam, nobis inopiam nostram, ut putant, et **A** statim nostram relinquant. Sint prudentiores, dum non sint filii lucis. Sunt in hac sua generatione sapientes, dum in illa regeneratione nostra inveniantur excordes. Sunt nunc beati vel magis fortunati, per omnia prospera, blandiente seculo, desuentes, mollibus vestiantur, in domibus regum sint, dum in laboribus hominum non sint et cum hominibus non flagellentur. Sunt divites seculo, quia sunt egentes Dei.... **B** Ulinam, mi frater, digni habemus qui maledicantur, et notemur, et contemnatur, atque etiam interficiantur in nomine Jesu Christi, dum non ipse occidatur Christus in nobis. Tum demum super aspidem et basiliscum ambularemus, et conculcuremus caput draconis antiqui (*Psalm. xc. 13*). Sed adhuc amicu, quod pejus est, seculo solrimur, et in Christo deliciamur laudari, tantum in nomine ipsius amantes; contristari et tribulari, quod est utilius, recusantes. Memento granum sinapis, de quo semine sumus, si conteratur, accendi magis, et tum demum in vim suam excitari. Quamobrem debemus quasi naturae nostrae in hoc respondere, ut adversis sermonibus contriti inardescamus ad idem; et eos ipsos qui nos ut minimos hominum, scilicet quasi granum sinapis, quod minimum est seminum, frangere conantur, uramus. Si vero ii qui desoris sunt rationem a te sancti operis inquirunt, et cencnatus de corde viperino linguas in cor tuum vibrant; noli dare sanctum canibus, et margaritus tuas non projicias ante porcos (*Matthew. vii. 6*). Et in altera **b** ad eundem Severum epistola: Mundus nos non amat, sed amat Christus: homo negligit, sed Deus diligit. Inimici hominis domestici ejus, sed rursus amici **C** hominis domestici Dei. Quod hic Severo scribit, id ipsum repetit scribens ad Aprum, qui in eadem persecutione positus omnia fortiter tolerabat. Jam hanc gratiam, inquit **c**, mereris a Domino ut te oderint omnes: quod non fieret nisi verus imitator Christi esse cœpisset: non enim odisset hic mundus nisi quod jani a se alienum et sibi rideret adversum. Gaudet et exulta: jam in rudimentis tuis virtus perfectionis operatur. Per spicum est quam fortiter credideris in Christo, cui jam donatum est pro Christo pati.... O beata injuria dispergere cum **D** Christo! nobis magis timendum est amor ialium quibus sine Christo placetur.... **d** Vide ab initio unde cederimus, et intelliges quod divinae sapientiae pietatisque consilio reformemur ad vitam: in Adam quippe superbis ruinus, atque ideo humiliatur in Christo, ut peccatum sceleris antiqui contrariae virtutis obsequio diluamus; et qui superbendo offendimus, serviendo placemus. Exultemus itaque et gloriemur in ipso, qui nos et pugnam et rictioriam suam fecit.... Nos igitur taceamus ialis loquentes ad Dominum silentio humilitatis, et voce patientiae: et tunc ipse qui invictus est pugnabit pro nobis, et vincet in nobis.... **e** Inconfusibilem operatorem, sicut hilarem

A datorem, diligit Deus, proinde stabiles in fide veritatis et operatione justitiae, talium vel odio vel convititia virendo, melius quam loquendo, arguimus.

CAPUT XII

Paulinum tamquam leviter immulatum incusat Ausonius, et exposuitat cum eo de intermissione litterarum. Amorem et reverentiam ei contestatur Paulinus.

1. Cum in solitudine degeret Paulinus, seculi amicorum contradictionibus minus patebat; attamen in eum carmine scriptis epistolis oblatravit Ausonius, quem ut patrem Paulinus venerabatur: qui Ausonius licet Christianus, erat carnalis adhuc homo, nesciens quæ sunt spiritus. Crebris antea **b** litteris se invicem salutabant Ausonius et Paulinus; at post Hispanicum secessum nihil scribens Paulinus noster, aut cum litteræ non redderentur, et jam **c** fama increbresceret eum abdicare seculum et patrimonia vendere constanter statusse, et falso ex rumore crederetur i vestas quasdam inhabitare solitudines ab hominum societate remotissimas, ad eum grandem fecit epistolam **d**, in qua suam queritur labefactari amicitiam ac dissolvi, et eum dicit impium. Tum illum obtestatur atque obsecrat ut illius criminis non fiat conscius, et queritur quod in Hispania tam remotiore ageret. Quietem et delicias villa sue apud Santones describit in Novero, qui **e** Novalarius pagus esse creditur, Gallice les Nouliers, prope S. Johannem de Angeriacum. Inter hujuscem villæ cōmoda ecclesie vicinitatem enuntiat, sed his omnibus amicum suum preferre se asserit, quem votis precibusque vocat. Isthece epistola **f** quartum jam annum in secessu Hispanico agenti Paulino redita fuit: itaque cum nihil rescriberet Paulinus, aliam iterum ad eum misit epistolam **g** Ausonius in qua de illius silentio conquestu iterum proditum crimen amicitie objectat, variosque ostendit scribendi modos quibus uti posset si prodi timeret; at rogat ut ipsius **h** Tanaquil illud nesciat, sic enim Paulini uxorem malo nomine vocabat. Nescio an ad Therasiā respxerit Ausonius, an ad Eugenii turbas qui Hispaniam, ut credimus, nondum subjugaverat, cum Paulinum metuere dixit ne interciperentur litteræ. Tertiam **i** item scripsit epistolam qua intercidit: in hac, ut puto, conquerebatur Ausonius quod jani triennio a patria abesset Paulinus, et ad musas reditum precebat. Quartam **j** insuper addidit, in qua pergit queri de fastu quo Paulinus rescribere dignaretur: tum demum suhjungit Hispaniae pagos, ninguida Pyrenæi loca et vasconum saltus mores Paulini dulcisimos vertisse: eunque mentis inopem, cœtus hominum vitantem, et atra bilis morbo laborantem dicit, ac tandem Musas precatur ut Paulinum ad poesin revocent.

ANNO CHRISTI 393.

2. Ignoramus an alias ad S. Paulinum epistolas

* Paulin. ep. 1, n. 8. **b** Ep. 11, n. 4. **c** Ep. 8, n. 2. **d** Ibid., n. 3. **e** Ibid., n. 4. **f** Ibid., n. 5. **g** Baron. an. 394, § 85. **h** Auson. ep. 24. **i** Auson. ep. 23. **j** Auson. ep. 25. **k** Auson. ep. 23. **l** Vinet. Not. ad Auson. p. 485. **m** Paulin. carm. 10, v. 1. **n** Auson. ep. 24. **o** Ibid., v. 31. **p** Vid. Auson. ep. 25, v. 1, et Not. p. 568. **q** Auson. ep. 25.

scripserit Ausonius, ut a strictioris vita instituto A cum revocaret: at quæ diversis annis carmina, seu potius incantamenta, fuerunt missa, fecit Deus ut sero admodum redderentur, ^a quarto scilicet anno ex quo nihil ab eo litterarum accepérat Paulinus, ut sane validior factus latitantis diaboli insidiis et temptationibus obsisteret. Tandem ^b quadriennio post tres simul recepit epistolas, eam nempe cujus initium est, ^c Proxima quæ nostræ, ut infra patebit, eam quoque quæ sic inchoatur, ^d Quarta tibi hæc, cum altera quæ intercidit. Ilisce tribus epistolis etiam metrica epistola ^e respondit Paulinus, cujus initium elegia, est veluti quedam prefatio, quam sequuntur versus iambici trimetri et dimetri, in quibus ei reddit rationes cur musis renuntiaverit, et bona abdicarit. Tum ostendit quam gratia Christi B totum immutans hominem ipsum sibi penitus vendicasset. Fatetur se Ausonio omnia debere, et protestatur se semper eum coluisse, colere, culturumque etiam pietate mansura post mortem: tandemque alias Ausonii querelas his consulat versibus ^f:

*Iuic & vacant m, vel studentem, et deditum,
I. hoc reponenter omnia,
Ne quæs^o segnem, neve perversum putas...
Sed cur reuo^m us tandem degau arguis,
I'ioque motu irasceris :
Conducit istud, aut necesse est, aut placet :
Veniale quidquid horum erit.
Ignosce amanti, si geram quod expedit
Gratare, si viv^m ut libet b.*

CAPUT XIII.

Ausonii querelas fortiter refutat Paulinus

1. Versus iambicos sequebantur ⁱ hexametri in C quibus aspera Ausonii dicta fortiter refutat heroico ^j scilicet carmine, *Defore me patriis*, quo quartæ respondet Ausonii epistola, ^k Quarta tibi hæc, et tertiae quæ excidit in qua Ausonius Paulinum jam ^l triennio absentem querebatur, nec nou secundæ ^m Proxima quæ nostræ, in qua Therasiam Ausonius *Tanaquilam* vocabat. Cumque Paulinus ⁿ dicat Ausonium Hispanie oppidula nominare, tacitis urbium nominibus Cæsareæ Augustæ, Tarragonis et Barcinoñis, quæ cum habeantur in epistola Ausonii ^o prima, hanc nondum Paulinum tunc recepisse inde manifestum est. Postquam igitur ^p primo conquestus est Paulinus quod Ausonius non Christum vitæ nostræ autorem, sed Musas deprecatus fuerat ut Paulinum ad poesin revocarent, ait conversionem suam esse vere mutationem Excelsi quam solus Deus operari poterat: et si quid in alumno **26** est quod Christus amet, letari et ipsum oportere, ad quem ut a magistrum pars laudis et præmii pertineret, ne maxima perdat premia, detestando bona suis orta fontibus: se non incolere solitaria loca sanctis anachoretis usitata quorum virtuti minime accedebat, nec Bellerophonteo vitio laborare, neque uxori

Therasiam esse *Tanaquilam*, ut exprobraverat Ausonius, sed Lucretiam. Ille dicit Paulinus ^q:

Utinam justus me carpere livor
Incupiat, Christi sub nomine probra placebunt.
Non patitur tenerum mens Nunquid firma pudorem
Et laus hic contempta re in mali judice Christo.

Tunc locum ^r gratissimum non longe a mari incolebat Paulinus, et Barcinonein, ut videtur, ubi hoc et insequenti anno mansisse alias ^s demonstrabitur. Sed et si ninguidos Pyrenæos montes, et vastissimos (tunc in Hispania) Vasconum saltus habitasset, ^t barbaricos non induisset mores. Hos sibi jocos non placere, eosdemque sibi licitos fuisse scribit ad Ausonion:

Multa jocis pateant; liceat quoque ludere fieri.
Sed lingua mulcere gravei interridere deutein,
Ludere blanditiis urentibus, et male dulces
Fermentare jocos satira uordacis acet.
Sæpe poetarum, non quam decet esse parentum ^u.

Uxor ^v honorem descendit, et tandem conversio- nis sue causas Ausonio exponit, dicens ^x se seculum fugere et bona abdicare velle, ut Christo judici securus possit occurrere. Quod si quis mentis errore esse judicet sic iuxta Christi leges vivere:

Juvat hoc, nec ponit hujus
Erroris: stultus diversa sequentibus esse
Nil moror, æterno mea dum sente ia Regi
Sit sapiens Y.

Denique præclaram Chri-ti confessionem ita clau dit, et quasi trabilo clavo figit:

Si placet hoc, fratre tui spe divite amici;
Si contra est, Christo tantum mea linque probari ^y

2. Ausonio insuper respondit alio carmine ^z Continuata meæ, in quo non jam suscepti instituti redditiones; sed protestatur se semper cum omnibus officiis excoluisse, coiere, culturumque etiam pietate mansura post mortem, easdem in animis a corpore separatis affectiones mansuras existimans. Illud poema ^{bb} primæ Ausonii epistole respondet, et cuivis alteri in qua idem Ausonius Therasiam marito impiritare incusat: aliquando post tres alias, duas has ^{cc} ce simul litteras forsitan recepit Paulinus.

CAPUT XIV.

Junctissima Paulini cum Severo necessitudo.

1. Jam supra ^{cc} observavimus junctissimam Pauli-num inter et Severum in seculo intercessisse amici-tiam, quam postea neuter unquam dissolvit, quia ^{dd} ambo pariter ad Deum conversi, in Christo semper cohaeserunt, pariter in caritatem ejus animati uno et tenore propositi et tempore conversionis; ita ut, cum Sulpicius Severus qui omni gaudio majorem in Paulino gratia copiam recognoscet, ad Paulinum scripsisset ^{ee} ex duobus qui fuerant in agro unum as-sumptum, relictum alterum, Paulinus sic respondeat: Cur in nos onerose, et de te falso loqueris. ^{ff} Eramus,

^a Paulin. carm. 10. ^b Ibid. ^c Auson. ep. 24. ^d Auson. ep. 25. ^e Paulin. carm. 10. ^f Ibid., v. 81. ^g Deo. ^h Ibid., v. 97. ⁱ Paulin. carm. 10, v. 14. ^j Ibid., v. 103. ^k Auson. ep. 25. ^l Paulin. carm. 10. ^m Ibid., v. 185. ⁿ Ibid., v. 232. ^o Cap. 14 et 15. ^p Paulin. c. 10, v. 201. ^q Paulin. carm. 10, v. 160. ^r Ibid., v. 190. ^s Ibid., v. 293. ^t Ibid., v. 285. ^u Ibid., v. 550. ^{cc} Paulin. carm. 11. ^{bb} Auson. ep. 23. ^{ee} Cap. v. n. 4. ^{dd} Paulin. ep. 11, n. 6. ^{ee} Ibid., n. 6. ^{ff} Ibid., n. 5 et 6.

quidem, et singillatim **27** duo, cum in nobis caro re-bellis a spiritu dissideret... Duo sumus, sed quando cum illis fratribus combinabamus; quorum a nobis ver-hoc propositum facta divisio est... Nunc vero propiti-Christo, qui fecit utrumque unum, et duo unum sumus, quia unus spiritus in duobus... Quo impensiores de-benius bono Domino gratias, quod respicere dignatus in humilitatem nostram, cum pariter in agro invenis-set, pariter ut geminos ab utero carnis extraxit, et pa-riter assumpsit. Duo enim sumus in agro, sed omnipot-entia Dei, ausim dicere, ita de nobis unus assumptus est, quod neuter est relicta... Non sumus ingrati Deo qui non unum ex nobis, sed unum assumptus in nobis.

2. Ille amicitie ^a necessitudo omnibus vere Chri-stianis communis est, sed in Paulino et Severo spe-cialis erat et peculiaris. Multi spiritales viri, et san-cti non pauci, ob Christi gratiam Paulinum diligebant, quorum affectus maximi pro patria, et paren-tibus, et patrimonii ipsi erant, ea tamen que ab illis accepérat bona largius atque pretiosius in suo Severo compensata reputabat. *Illud in te, inquit ^b, speciale nobis donum est, quod prædestinatos nos in-ricem nobis in caritate Christi junctissima prioris quo-que ritus amicitia signat.... Nam in hanc qua modo interventu Dei nectimur copulam, per consuetu-dinem illius familiaritatis inolemus.... In te uno, quæ accepimus bona si computemus, omnia nobis nostra in te largius atque pretiosius compensata reputa-bimus....^c* Pro parentibus, et fratribus, et amicis tu-nobis factus a Domino es, qui et parentum cura anxius, et fraterna dilectione sollicitus, et tota non sicut amici-tiae fide sedulus, omnibusque in nos pietatis visceri-bus effusus, assiduis nos litteris adras, blandissimis solatiis mulceas: *Tuis erga humilitatem nostram offi-ciis alios anteverteras; omnibus nostris, ut sæpe testati sumus, et amicis studiosior, et proximis religiosior, et fratribus diligenter. Ideo eum maxime amabat. Quid extorques, inquit ad eumdem ^d, ut te plus amenus? crescere summa non recipit.... amoris tui cumulum facere non possumus. Si potest mare superfluere obices suos et quæcumque naturalem plenitudinem servant incrementum temporale sentire, potest et caritas in te nostra cumulari: quam suo fine complemus, cum te sicut nosmetipsos diligamus. Idcirco suminum in eo ius animi se habere præsumebat Paulinus.*

3. Paulino ^e et Severo fuerat commune volun-tate Nolam recipiendi. Hoc anno 393 Severo scripsiit Paulinus ^f epistolam quæ excidit, in qua dicebat se in Barcinonensi civitate consistere; ubi diu com-moratus fuerit cum Sulpicius Severus ad eum i litteras rescriperit Elusone per hominem suum, qui octava die Barcinonem pervenit octoginta duas cir-citer leucas ab Elusone dissitam. Quam Elusonem in Gallia Narbonensi Itinerarium Burdigalense collocat

^a Paulin. ep. 41, n. 5. ^b Ibid. ^c Ibid., n. 4. ^d Ibid., n. 3. ^e Epist. 23, n. 2. ^f Ibid., n. 4. ^g Epist. 5, n. 22. ^h Epist. 1, n. 10. ⁱ Ibid. ^j Ibid., n. 11. ^k Cap. 7, n. 2. ^l Paulin. ep. 4, n. 4. ^m Epist. 2, n. 2. ⁿ Ep. 1, n. 10; et carm. 12, v. 36. ^o Ep. 4, n. 4. ^p Ep. 2, n. 2. ^q Epist. 1, n. 10; ep. 4, n. 4; et ep. 2, n. 2. ^r Epist. 1, n. 10. ^s Ibid. ^t Ep. 2, n. 2. ^u Ep. 1, n. 10. ^v Chisfl. p. 158. ^x Paulin. ep. 1, n. 20 et 11.

A a Tolosa duodecim fere leucas distantem, et tredecim saltem a Carcassona, circa urbem Podium ad Ler-tium, in finibus Tolosanæ dioecesis.

CAPUT XV.

Barcinone Paulinus presbyteratu initiatur invititus

1. In votis habuerat Paulinus, ut superioris obser-vatum est ^k, ultimum ^l in Ecclesia tenere locum, indignum se putans ^m inter sacerdotes **28** collocari, ut qui in domo Domini domesticus fieri ac benedi-cere solemniter Dominum non auderet recipere. Quod si tandem ad sacerdotium adigeretur, cum in-dignum se tam augusta munera sanctitate duceret, per gradus paulatim evehi, perque longam servitu-tem se reddere dignorem volebat, et ad tumulum S. Felicis Deo servire statuerat, ⁿ fores ecclesiæ ape-rire, mane limina munditiis curare, nocte sacris ser-vare excubiis, et in munere isto claudere vitam: *Sed cui placuit segregare me, inquit Paulinus ^o, ab utero matris meæ, et ab amicitia carnis et sanguinis ad gratiam suam trahere (Gal. 1, 15), eidem placuit inope-m me onnis boni meriti suscitare de terra, et de lacu miseriarum ac de luto fæcis educere, ut collocaret me cum principibus populi sui (Psalm. cxii, 8), et partem meam in sacerdotum sorte poneret: Put dum curro in odorem unguentorum ejus, fierem gutta ejus unguenti quod descendit in barbam Aaron (Psalm. cxxxii, 2).* Cum igitur ^p in ecclesia Barcinonensi divinis interes-set officiis die Domini quo nasci carne dignatus est, repentina vii flammata plebis correptus est ut pres-byter crearetur, sicut Hippone ante tres annos Au-gustino contigerat. Ille populi contentio multum sane negotii molestieque Paulino concivit, quia No-laxi secedere statuerat, et illud tanquam novum in-speratumque placitum divinæ voluntatis expavit ^q. Et quia si in Barcinonensi Ecclesia presbyteratu initia-retur, eidem Ecclesiæ juxta canones se alligari in-telligebat, et quia monastica vita consilium fixum haerebat pectori, promotioni sue consentire noluit; sed tandem illi concessum ^r est ejus quam optaret, Ecclesiæ servitio se mancipare. Itaque quanvis ^s cu-peret calicem istum a se transire, nihilominus sciens Christum dixisse: *Non veni ministrari, sed ministrare (Matth. xx, 28)*, necesse sibi fuisse judi-cavit dicere Domino: *Verum non mea voluntas, sed tua fiat (Luc. xxii, 42)*; et tandem se consecrari ^t permisit ea lege ut dioecesi certe non alligaretur, in sacerdotium tantum Domini, non etiam in locum Ecclesiæ dedicatus. Ita Antiochiae S. Hieronymus a Paulino ejusdem urbis episcopo presbyter fuit crea-tus circa annum 378. At ^u Paulinus noster anno 393 presbyter factus est, si Nolam (ut putamus) anno 394 se receperit; aut anno 392, si Nolam anno 393 secesserit, eo scilicet anno quo se ad iter Nolanum